

KURJER WARSZAWSKI.

D. 30. Lipca. — Rok 1842.
Sobota.

N^o 198.

Jutro, Ś. Ignacy Loiola.

Jutro w Niedzielę między oktawą Ś. ANNY, odbywać się będzie solenne Nabożeństwo z zupełnym odpustem w Kościele parafjalnym *Kobyłki*. (Od dawnych czasów mieszkający Warszawy udawali się na to Nabożeństwo).

Jutro o godzinie 12tej w południe, Warszawa: *Towarzystwo Dobroczynności* zda publiczną sprawę z swych działań za rok upłyniony 1841. — Znany Autor Franc. P.X. *Marmier* (Marmje) bawił przez dni kilka w *Warszawie*. Wraca teraz z *Petersburga* i *Moskwy*. Przed kilką laty należał do wyprawy uczonej przez Rząd *Francuzki* do biegunu północnego wysłanej, i opisał takową. — *Z Sprawozdania*. Stan dochodów z dóbr i lasów Rządowych w r. 1840: Miało wpłynąć z dóbr i różnych innych źródeł rub. sr. 1,380,432; wpłynęło rub. sr. 1,029,173; zostało do pobrania rub. s. 351,269. Z lasów miało wpłynąć rub. s. 323,422; wpłynęło rub. s. 237,468; zostało do pobrania rub. s. 85,954. W ciągu 1840 r. przybyło z zagranicy Kolonistów 130 familji. Liczba osób pobierających emerytury, dochodziła do 2,742. Ogólna zaś liczba emerytów cywilnych i wojskowych w Królestwie, r. 1840 dochodziła do 4987 osób, a na ich pensje i wsparcia, z funduszów Towarzystwa i ze Skarbu wypłacono 884,457 rub. sr. Liczba prośb o przyznanie szlachectwa, w r. 1840 wniesionych, łącznie z pozostałemi z r. zesz.; dochodziła do 6,838. — *Ignacy Felix Dobrzyński*, Nauczyciel muzyki w Instytucie *Aleksandryjskim*, najmocniej przeprosza łaskawych prenumeratorów, iż dziełko jego p. t. *Pieśni Sielskie*, z powodu nieprzewidzianych okoliczności, na czas oznaczony wyjść nie mogło. Wyjdzie jednak niezawodnie dnia 20 Sierpnia r. b. Przy tej sposobności zawiadania Osoby interesowane, iż przeniósł swe mieszkanie do domu *Töplitza* przy ulicy *Danielewiczow*: N^o 619 i 620. Zastać go można codziennie do go. 9tej z rana i z połud. od 3 do 4. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera na restaurację Instytutu Szpitalu Miejskiego Starców od

Antoniego Leszczyńskiego zł. 109. Szanowni Fabrykanci ram wyłaczanych Panowie: *Fischer, Blikle, Reinhard, Huntz, Teufel, Kohuig*, powodowani dobrocią serca i miłością chrześcijańską, raczyli ochotnie do niektórych obrazów przez *Amatorów* i *Artystów* na korzyść zakładu *Osierociadych Wychowanców Tow. Dobr.* łaskawie ofiarowanych, podorabiać bezpłatnie ramy wyłaczane. Dozór tej instytucji ceniąc tę piękną z ich strony ofiarę, składa tymże uprzejme podziękowanie. Z saskiego ogrodu w dniu 27 i 28 b. m. wpłynęło zł. 23 gr. 28. — *Księgarnia Zawadzkiego i Węckiego*, odebrała *Nowy Zbiór Baiek dla dzieci*, stosownie do ich potrzeb i pojęć, z najlepszych *Pisarzów* wyjęty, z 12tą obrazkami; 18; *Lwów*; zł. 5; z *illuminowanemi* obrazkami zł. 8. *Rocznik Towarzystwa naukowego Krakowskiego*; z *Uniwersytetem Jagiellońskim* połączonego; poczet nowy; tom I. (ogólnego zbioru, tom XVI), 8; *Kraków*; 1841; zł. 18. — *Księgarnia G. Sennewalda* odebrała z *Krakowa Czerwiakowskiego Botanikę*, 2 *Tomy* i *Atlas* zł. 45; niemniej wszelkie nowości *Wileńskie* etc. — *Kurs wczorajszy*: *Listy* zast: nowe, za 100 złp. rub. sr. od 14 kop. 78 do 14 k. 79 (zł. od 98 gr. 16 do 98 gr. 18); wartość kuponu kopcierek 6 $\frac{1}{2}$ %. — *Wczoraj* w *Teatrze Rozmaitości* przywołani, po *Żądzy wywyższenia się*, *J. Pani Halpert* 2-kroć i *J.P. Komorowski*; po *Płaskie* i *Wesołowski*, *J.P.P. Anczyk* i *Żółkowski*.

Dnia 25go b. m. w *Dobrach Kossowie*, zesła z tego świata *J.W. Marjanna* z *Withofów* *Referendarzowa Kuszewska*. Długie i szczęśliwe tej *Pani* życie, było jej cnot i bogobojności nagrodą. Lecz błogie pomysłnych dni pasmo ciężkie boleści przecięły. Wkrótkim czasie utraciła *Meza, Córkę* i *Syna*. Pod brzemieniem tych cierpień słabe upadło ciało; dusza po wieczną pośpieszyła nagrodę; a zwłoki *Ojca, Matki* i *Syna*, jeden grobowiec ukrywa. S.

N. Król Pruski wracając z *Petersburga*, dnia

25go bieżą: miesiąca wieczorem przybył do Poznania.

Anglja. — Terazniejszy Prezes *mexykański* zniósł prawo, podług którego, żadnemu cudzoziemcowi nie wolno było nabywać gruntów, lub wchodzić w związki małżeńskie, jeśli nie jest religij katolickiej; ślub przy przechodzeniu na wyznanie katolickie, kosztował przynajmniej 600 piastów; za zniesieniem tego prawa, mnóstwo nastąpiło ślubów. — W dzień otrzymania wiadomości o śmierci Xcia *Orleańskiego*, Teatr *S. James* został zamknięty. — Rząd odpowiedział irlandzkiemu handlarzowi Inem i tkaczom, którzy żalili się z powodu podwyższenia cła od przędzy Inianej we Francji, iż w tej mierze uczyni Rządowi francuzi: energiczne przedstawienia. — Statek *Maria* przybyły do *Filadelfji* z *Hajty*, przywiózł z tejże Rzeczypospolitej wiadomości dochodzące 17go Czerwca: Prezes *Boyer* nie został usunięty z urzędowania, ale niebezpiecznie zachorował. — Gazeta marynarki i wojskowa donosi, że Jenerał-Major *Karol Napier* (Nepje) dowodzący obecnie w *Poonie* w *Indjach* wschod.; otrzymał rozkaz, w Październiku b. r. udać się do *Afganistanu* dla objęcia dowództwa nad wojskiem turecznem. Lord *Ellenborough* (Jlenborn) miał postanowić zgromadzić także znaczny korpus europejski i umieścić na jego czele Jenerała doświadczonego bardziej w prowadzeniu wojny na większą skalę, niż to zwykle ma miejsce u Jenerałów w *Indjach* wschod.; dla tego pomimo zasad słuszności, postanowiono, aby Jenerał *Pollok* nie sam używał owoców swojego roztropnego postępowania. Zdaje się rzeczą pewną, iż *Dost Mahomet Chan* będący obecnie w niewoli angielskiej, za pozwoleniem Anglików odzyska Rząd w *Afganistanie*. — Listy prywatne z *Chin* donoszą, że Pełnomocnik ang: *P. Henryk Pottinger* zamysłał wkrótce atakiem jednoczesnym ze strony lądu i z morza bombardować *Pekin*; jeśli Cesarz *Chiński* skłoni się do pokoju, wtedy kilka stacji handlowych obsadzonych zostanie przez Anglików, i przy brzegach chińskich na zawsze zostanie znaczna siła lądowa i morska dla udzielania opieki handlowi.

Belgja. — W dniu odsłonięcia posągu *Gretego*, sławnego Kompozytora muzyk kościelnych i teatralnych, 18go b. m. Król *Belgicki* mianował Kawalerami orderu *Sgo Leopolda* kilku Artystów; z nich znani powszechnie *Liszt* i *Fetis*. Tegoż dnia przedstawiono w *Leodjum* w teatrze operę *Ryszard Lwie serce*. (Ta opera w polskim języku była dawana w Warszawie r. 1810).

Francja. — Król zwiedzając niedawno stadnię *Xięcia Orleańskiego*, rzekł do niego: »Za moich czasów nazywanoby takie zwierzęta nie końmi, ale kotami, a także nogi cybuchami od faiek; uważaj mój Synu abyś przez swoją gorliwość do uszlachetnienia koni, nie doprowadził ich do tego stopnia, że same nie będą mogły trzymać się na nogach.« — Król wicz w swoim testamencie zamieścił słowa: »Jeśli umrę przez przypadek, życzę, aby mój pogrzeb odbył się bez okazałości«; z tej przyczyny Król chciał, aby zwłoki Xcia były przewiezione wprost z *Neilli* do *Dre*; lecz Ministrowie przedstawili, iż jako Następcy tronu trzeba koniecznie aby pogrzeb odbył się w *Paryżu* z wielką okazałością, i Król na to zezwolił. — Królowa miała częste napady nerwowe. — Pogrzeb Królewicza ma być tak świetny jak *Napoleona*. — Przed kilku nastą doiami Królowna *Klementyna* przedstawiała swojemu najstarszemu Bratu tego świetną przyszłość; na to *Xiąże Orleański* odpowiedział: »Umrę młodym, umrę wkrótce.« — W *Arras* spłonęła znaczna przedziałnia Pana *Larechard* (Lareszar); szkody są podane na 1/2 miliona fr. — Marszałek *Gerard* (Zerac) Dowódca gwardji narodowej i Jenerał *Darriule* (Darjul) Komendant placu *Paryża*, 19go b. m. przyjmowani byli u Króla celem odebrania rozkazów o przygotowaniach wojskowych w dzień zagażenia Izby; postanowiono: aby cała załoga paryzka ustawiona była z *Neilli* do pałacu *Burba* w szpalerze złożonym z 3ch rzędów; aby oddziały gwardji narodowej były ustawione na placu *Karuzelu* i przed pałacem Królewskim. Królowie *Francuzki* i *Belgicki*, oraz wszyscy *Xiążęta* udadzą się konno do *Paryża*. *Xiężna Orleańska*, *Nemours* (Nemur) i Królowna *Klementyna* z *Hrabią* paryzkim mają znajdować się

w powozie otwartym. Niewiadomo było czy stan zdrowia Królowej pozwoli jej znajdować się na tej uroczystości. — Pisma opozycyjne zaczęły już przyłączać się do ministerjalnych celem wspólnego popierania kwestji o reencje, i aby tę kwestję nieuczynić *kwestją stronnictw*; mianowicie jedno z pism opozycyjnych umieściło artykuł bardzo poiednawczy, tem bardziej zastanawia, iż toż pismo nazajutrz wstępuje znowu w zapasy, wieniąc iż Ministerstwo skryło się za całunem grobowym, i zdą chce osiągać korzyści nad stronnictwem przeciwnem. Pierwszy artykuł poiednawczy ma pochodzić od Pana Dupin (Diupę), a drugi od Pana Thiers. — Tylko w Tuluzie władza municyp: nie chciała zajmować się wnioskiem Burmistrza o przesłanie adresu pocieszającego Króla, z przyczyny, iż niedawno Prefekt unieważnił podobne postanowienie władzy municyp: — Z Algieru pisał: 8go b. m. w nocy, Ben Salem napadł na pokolenie sprzymierzone z Francuzami i wszystkim mężczyznom kazał uciąć głowy, a Kobiety i Dzieci wprowadził z sobą w góry. — 20go b. m. ogłoszono na giełdzie paryzkiej o zmianie Ministerstwa i o powołaniu Hrabiego Mole do Króla.

Niemcy. — Xię Bordeaux (Bordo) 18go b. m. spodziewany był w Cteplicach. — Król Pruski 20go b. m. przyjmował w Królewcu Stany tameczne; 21go b. m. znajdował się na paradzie.

Turcja. — Internuncjusz Austrjacki Baron Stürmer, 4go b. m. wrócił do Stambułu z Brussy; tameczne wody morskie nie polepszyły jego zdrowia. — 1go b. m. egipski statek parowy Reszyd, zawiózł wojsko tureckie do Syrji. — Arcy-Biskup Katolicki X. Hillereau (Hilero) wrócił z Azji mniejszej do Stambułu. Do tejże stolicy przybył Podróżnik ang: Bazyli Hall.

Włochy. — 19go z. m. w Niedzielę w południe w Kościele Sgo PIOTRA w Pizie mnóstwo osób było zgromadzonych; w tem niespodzianie przewróciła się ławka z kilkunastu ludźmi, echo łoskotu strwożyło już nie mało Publiczności; nagle krzyknęło kilku: »Sufit opada!» teraz nikogo nie można było utrzymać. Wszyscy w zamieszaniu i z hałasem rzucili się ku podwoiom; wielu przewróciło

się i straszliwie zostali pokaleczeni. Chwila ta przygotowana przez złodziei, była dla nich pomysłą. Złoczyńcy zrywali pierścienie z palców, szpilki i lancuszkii, a kolczyki wraz z pokaleczonymi uszami. Rozruch trudny był do opisanja; kobietę jedną prawie nieżywą zaufesiono do zakrytji. Dotychczas nie pojmano żadnego z zbrodniarzy. — W miejscu gdzie spoczywają zwłoki Malaraza Rafaela w Rzymie, święto-kradzka ręka zabrała kosztowności z obrazu Madonny znajdującej się nad grobowcem; sen jednak umorzył złoczyńcę przy zrynknu, a Zakrystjan wśedłszy z rana do Kościola przytrzymał śpiącego z kradzieżą.

Rozmaitości. — Sędzia Angielski który niedawno w ciągu wytoczenia sprawy, poważił się użyć imienia BOSKIEGO nadaremno, został skazany na gzywny. — W najnowszym opisie terażniejszej Grecji przez Bawarskiego Konsula Strong, znajdują się ciekawe szczegóły; przytaczamy niektóre: »Mężczyzni i Kobiety prędko dorastają w Grecji. 15to albo 16to-letni Grek, już jest w wieku męskim, a Greczynki wykształcają się zupełnie w 10tym albo 11tym roku. Po wsiach często zdarza się widzieć młodzieńców 17to-letnich, którzy już są ojcami familji. Pewna 25cio-letnia Kobieta wyższego urodzenia w Atenach, miała 16 dzieci, to jest: 8ro bliźniąt, z których 11 dotychczas żyje. Wszystko to może wydawać się niepodobnem do prawdy, a wszelako i teraz w Atenach żyje szanowna Babka, 24ro-letnia. Dama ta poszła za mąż mając lat 11; w rok powiła córkę, która także w 11r. poszła za mąż i została matką. W okolicach górzystych, ludzie do późnego wieku zachowują siły fizyczne i zdolności umysłowe. Niekiedy 90-letni Starcy pracują jeszcze w polu i nawet bawią się myślistwem. R. 1834 Strong widział w górach Lakonji starca, któremu pierwszy Syn urodził się, kiedy mu było lat 17, a ostatni, kiedy Ojciec liczył lat 95. Mając już lat 100, Starzec przewodniczył swym ziomkom w atakowaniu Tripolizy. Podczas pierwszego objazdu Grecji przez Króla Ottona, stawił się przed nim z okolic góry Tajgetu 132-letni Starzec. Młody Monarcha łaskawie przyjął staruszka i hojnie obdarzył.»

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Badziwił Mich: Xz: z Nieborowa; Krasinski Józef Hra: z Radziejewic; Kraiewski Józ: Sędzia Kryminal: z Kralowa; Blumenthal Kap: Feld: Kor: Kurjer: z Drewna; Kossicki Stani: Referent: Stanu z Sochaczewa; Wyszynski Tom: Baron z Groszk; Czarnocki Xaw: Oby: z Czeranowa; Lewińska Tere: Dzie: z Gub: Grodzieńsk; Czarnecka Zof: Dzie: z Gub: Wolyńs; Domański Stef: Dzie: z Wiru; Karczewski Jan Dzie: z Przysławowic; Troicki Jan Dzie: z Rogolina.

DONIESIENIA.

W Biurze Okręgu Naukowego Warszaw: przed Dyrektorem Kancel: w d. 20 Lipca (1 Sierp:) r. b. o godzii: 10 rano, odbędzie się licytacja in minus na wybudowanie kompletne STUJNI przy Szkole Obwodowej przy ulicy Gęsiej, na sumę anslagiem objętą rubli srebrem 150.

Mający pozwolenie utrzymywania Uczniów, podług nowej ustawy za Nr 69, uwiadamia Szanownych Rodziców że ma jeszcze miejsce na kilku; zapewnia pomoc naukową, ćwiczenie w języku francuzkim i niemieckim i ręczy za postęp swoich uczniów. Rządca domu W. Nowakowskiego przy ulicy Długiej pod Nr 586, wskaże mieszkanie.

SKŁAD J. GŁUCKSOHNA przy ulicy Bielańskiej w Hotelu Lipskim, otrzymał świeży transport PŁO-TNA wehowego, kopowego, saskiego i holenderskiego, odznaczającego się szczególną białością i trwałością z najnowszego blichu; oraz CHUSTEK płóciennych do nosa, przedniej BIELIZNY stołowej, bardzo gustownych DRYLICHOW, KORTÓW i POKKORTÓW na toalety letnie, SUKNA w rozlicznych gatunkach, po cenach jak najumiarkowańszych.

Dnia 28 b. m. idąc ulicą Długą, Starem Miastem, około Zamku, ulicą Sowią na Pragę, zgubiono AKTY Sądowe. Kto je znalazł, raczy oddać za nagrodą pod Nr 543 przy ulicy Długiej, do Pana Jesiotrzyńskiego.

NOWO ZAŁOŻONA FABRYKA ARAKU, LIKWORÓW, i t. p.

w Rydzewie w Guber: i Obwo: Augustows:

W tutejszej Fabryce sprzedaje się za cenę dosyć niską Arak w dwóch gatunkach, zupełnie biały, zbliżony do Jamajki, Słodkie Wódki w różnych gatunkach, Likier, Ocet i Wódka Kolońska; także w krótkim czasie dostać będzie można ESENCJI Ponczowej. Hecht.



Za rogatkami Powązkowskiemi w domu pod Nr 33, jest do sprzedania PANTALJON.

KSIAZKA Legitymacyjna Anieli Olszewskiej, zaginęła; Znalazca raczy oddać da Cyrkułu 5 i 6go.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Osoby mające chęć nabyć OSADĘ KOLONJALNĄ w Kolonji Gałachy, w Ekonomji Zakroczymskiej położonej, wraz z Budynka-

mi, Gruntami i Łakami, za dobrowolną ugodą z wolnej ręki; mogą się w każdym czasie zgłosić w Nowym-Dworze u Pana Brokera, w domu Sukcesorów Szolcow przy szose mieszkających, gdzie o dalszych warunkach dowiedzieć się mogą.

KSIAZKA Legitymacyjna Walentego Gaiewskiego, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Cyrkułu 7go.



PANTALJON mahoniowy o 6ciu okłach w iak najlepszym stanie, jest do sprzedania. Wiadomość w domu Nr 736, przy ulicy Leszno, na 2m piątrze od frontu.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 16. TEATR WIELKI. Jutro, 30 raz Hortensja. 10

raz Balet Rozbójnik morski.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro.



KARETY KURJERSKIE do Wierzbna odchodzi z Warszawy o godz: 7ej z rana, o 3 i kwadran, i o 5tej z połud:, a wracają z Wierzbna o 9 z rana, o 8, i o 10 wieczór.

Jutro w Wierzbnie PP. Prajs gracii śpiewać będą od godziny 6tej rano do 10 wieczór, jeżeli pogoda pozwoli; w przeciwnym zaś razie, w domu dawniej Baroka przy rogu ulicy Trębackiej.

Dziś w Ogródku Zielonym przy ulicy Mokotowskiej, w Sali Ogrodowej, danym będzie WIECZÓR TANCUJĄCY.

Jutro w Ogrodzie JP. Ohnta, ZABAWA MEZYCZNA.

Jutro w Kaskadzie, za Marymontskimi Rogatkami, gdzie jest Dom nowo i gustownie, na przyjęcie Gości, wyrestaurowany, JP. Rajczak z JPanem Daneckim, grać będą od rana aż do wieczoru.

Jutro w Oberży JP. Berty w Wierzbnie, dostać będzie można rozmaitych POTRAW i NAPOJÓW.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Nowe Miasto, pod Nr 356, w własnym domu, wprost Handlu W. Moryza, Śniadanie: Kapłonki z róż: z serde; Zrazy garnuazkowe z grzyba; Muszeczki cięte; z grosz: i kalafjo; Kotlet woł: z grzyba; Flaki 2kie, Kurczęta, Raki duszo: w masle, etc.

Jutro w handlu Mziewskiego przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Cęs mło; Kapłonki z serdel; Comber bara; i Pieczeń a la sarna, Pieczeń cięte; z mizerja; Połędwica z ogórka; Frykas z kaczek; Sznyce i Kotlety cięte; z groszi; Befsrytk; Kurczęta, Raki, Flaki z pulpet:

W domu Nr 532 przy ulicy Podwał, obok Handlu Pana Nowackiego, w JADALNI dostać można Obiadu smacznie urządzonego z 5ciu Potraw za zł. 1, od godziny 12tej. Od dnia 1 Sierpnia przyjmują się stołownicy. Na Śniadanie: Pieczeń woło; porcja gr: 15, cięcłca g. 20, Kotletów g. 20. W Niedziele, Wtorek i Czwałtek Flaki porcja gr: 15.